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[bookmark: _Toc513733775]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Культура, согласно античному определению этого понятия, - это все, что создано человеком. За всю историю человечества было накоплено огромное количество предметов (материальные носители) и явлений (нематериальные объекты), являющихся выражением культурной составляющей различных народов, наций и государств: сейчас они представляют особый интерес для исследователей, т.к. являются «застывшими памятниками эпохи»[footnoteRef:1], «вечными капсулами истории»[footnoteRef:2], т.е. уникальными источниками информации о прошлом. Их сохранение и обеспечение каждому лицу беспрепятственного доступа к ним стало ведущими правовыми ценностями, определяющими подход к охране объектов культуры как на национальном, так и на международном уровнях. [1: Noel C. A. Salvage at your own peril // The University of Miami Inter-American Law Review, Vol. 46. № 1 (Fall 2014). P.92.] [2: Blake J. International Cultural Heritage Law [Electronic resource] // Oxford Scholarship Online [website]. URL : http://www.oxfordscholarship.com/view/10.1093/acprof:oso/9780198723516.001.0001/aprof9780198723516?rskey=
dNbhK5&result=2 (дата обращения: 26.02.2018).]

Международно-правовое регулирование объектов культуры стало необходимостью и фундаментом для создания унифицированного режима их охраны, включающего единые требования, обращенные к государствам и направленные как на сохранение, консервацию и научное исследование культурных ценностей, так и на препятствование их незаконному ввозу и вывозу.
Долгое время международное сообщество уделяло внимание правовой защите лишь тех объектов культуры, которые находились на суше. Однако дно мирового океана, особенно территориальные воды государств, воды исключительной экономической зоны (далее - ИЭЗ) и континентального шельфа (далее - КШ), хранят бесчисленное количество потенциальных объектов культуры (затонувшие суда с ценным грузом; подводные ландшафты, археологические объекты и др.). Всё это составляет для всего человечества и каждого государства богатое подводное культурное наследие (далее - ПКН).
Но долгое время всё то ценное и бесценное, что располагалось на дне моря, не подлежало особой международной охране: каждое государство создавало свои нормы, регулирующие их охрану и защиту исходя из собственных интересов, что привело и продолжает приводить к негативным последствиям в виде разграбления, утраты или гибели подводных культурных ценностей[footnoteRef:3]. Их незаконные извлечения превратились в средство торговли, наживы и обогащения. [3: Prott L.V., O' Keefe P. G. International legal protection of the underwater cultural heritage [Electronic resource] // HeinOnline [website]. URL : http://espace.library.uq.edu.au/view/UQ:246614 (дата обращения : 30.03.2018).]

Конвенция об охране подводного культурного наследия (далее – Конвенция 2001 г.), принятая ЮНЕСКО в 2001 г. и вступившая в силу в 2009 г., к сожалению, не получила всемирного признания[footnoteRef:4], что, безусловно, осложняет реализацию её целей. В Конвенции 2001 г. не участвуют многие морские государства, в том числе и Российская Федерация. Тем самым цель всемирной охраны ПКН, преследуемая Конвенцией 2001 г., поколеблена, что может привести к возможной утрате ею своего значения. [4: Конвенцию ратифицирована лишь четвертая часть государств-членов ЮНЕСКО и ООН. См. об этом: http://wwportal.com/podvodnoe-kul-turnoe-nasledie/ (дата обращения : 30.04.2018).]

В РФ, несмотря на отказ от участия в Конвенции 2001 г.[footnoteRef:5], подводное культурное наследие (далее - ПКН) стало объектом пристального внимания как со стороны государства, так и со стороны научного сообщества. В 2015 г. во исполнение государственного задания Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия им. Д.С. Лихачева приступил к созданию Свода подводного культурного наследия как перечня расположенных в водах РФ (и суверенных, и находящихся под ограниченной юрисдикцией) подводных культурных ценностей[footnoteRef:6]. [5: Конвенция об охране подводного культурного наследия от 2 ноября 2001 г. [Электр. ресурс] // UNESCO [website]. URL: http://www.unesco.org/new/ru/culture/themes/underwater-cultural-heritage/2001-convention/official-text/ (дата обращения: 02.04.2018).] [6: Окороков А. В. Подводное культурное наследие российской части Арктики и Дальнего Востока // Культурное наследие России. Искусство, образование, наука. 2017. С.47.]

Состояние исследования темы. Данный факт, однако, не свидетельствует о том, что в России отсутствуют правовые исследования в этой области. Однако, по сравнению с зарубежными странами (крупные иностранные исследователи в сфере правовой охраны ПКН: Нафцигер, О’Киф, Протт, Друмголь, Страти, Сковацци, Виньи и т.д.), в РФ этой теме посвящено значительно меньшее количество работ. В 2015 г. была издана единственная монография по этой теме, написанная ученым-юристом И. О. Анисимовым на основе своей кандидатской диссертации - «Подводное культурное наследие: актуальные проблемы международно-правовой охраны». Он является крупнейшим научным специалистом в данной сфере на территории РФ. Кроме него, вопросы охраны ПКН затрагивались в единичных статьях К. Е. Рыбака, И. Мартыненко, Я. А. Бороздиной.
Таким образом, в России ПКН в качестве предмета правового регулирования до сих пор не было подвергнуто широкому и детальному изучению множеством исследователей. Проблемы, связанные с правовым статусом объектов ПКН, подлежат в будущем более широкому и глубокому изучению.
Цели и задачи исследования. Целью этого исследования является определение международно-правового статуса объекта ПКН, сложившегося в международном праве после принятия Конвенции 2001 г. Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. представить историю международно-правового регулирования подводных культурных ценностей и соотнести новое правовое понятие с существующими как в международном, так и в национальном праве терминами «культурное наследи», «культурная ценность», «природное наследие», «археологическое наследие или объекты»;
2. выяснить, какой режим международно-правовой охраны устанавливается согласно Конвенции и определить, могут ли объекты подводного культурного наследия быть предметом регулирования других международно-правовых актов, и каково соотношение в этой части Конвенции 2001 г. и этих актов;
3. изложить причины отказа РФ от участия в Конвенции; изучить состояние действующего российского законодательства в сфере защиты подводного культурного наследия и выявить те изменения, которые потребуется принять в случае присоединения РФ к Конвенции 2001 г.;
4. определить международно-правовой статус судна «Фрау Мария» и груза, расположенного на нем, на настоящий момент и в случае потенциального присоединения к Конвенции всех государств, имеющих интерес к этому объекту ПКН.
Новизна исследования. Новизной данного научного исследования является изучение объектов ПКН как предмета правового регулирования различных норм права на международном (соотношение разных международно-правовых режимов) и национальном уровне (российское право). Впервые рассматриваются проблемы, связанные с регулированием статуса объекта ПКН как затонувшего государственного судна, в отношении которого действует принцип суверенного иммунитета. Наконец, впервые предлагается правовой анализ и способы разрешения спора, возникшего между РФ и Финляндией в отношении прав на ценный груз и судно «Фрау Мария», затонувшее в 1771 г. и расположенное сейчас в территориальном море Финляндии[footnoteRef:7]. [7: https://www.kommersant.ru/doc/2299841 - информация о судне «Фрау Мария» в статье Елены Кудрявцевой «Золотое дно» в интернет-газете «Коммерсантъ».]
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[bookmark: _Toc511718568][bookmark: _Toc513733778]§ 1. Становление международной охраны подводного культурного наследия и определение предмета её международно-правового регулирования
До принятия в 2001 г. Конвенции ЮНЕСКО об охране подводного культурного наследия единого международного акта, регулирующего отношения в этой области, не существовало. Однако это ни в коей мере не означает, что Конвенция была разработана исключительно «с чистого листа». До её появления в течение полувека международное сообщество стремилось отразить рассматриваемые вопросы в процессе принятия более общих актов, регламентирующих в целом охрану любых культурных ценностей. К таким международным актам относятся: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта 1954 г.[footnoteRef:8], Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности 1970 г.[footnoteRef:9], Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия 1972 г.[footnoteRef:10] (далее - Конвенция 1972 г.). [8: Конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта от 14 мая 1954 г. // Сб. действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных СССР с иностранными государствами. М., 1960. Вып. XIX. С. 114 – 142.] [9: Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные

[…]

какой-либо деятельностью без соответствующего разрешения, ведь это являлось суверенной территорией. Сейчас также нахождение судна на территории Финляндии является объективным препятствием для ведения подводных исследований и подъема груза без участия в этом прибрежного государства-суверена. Таким образом, Россия заинтересована в получении доступа к своему имуществу и его использованию в культурных целях, но, уважая территориальную неприкосновенность государства, не может его реализовать без активного содействия Финляндии.
Кроме этого, существует концепция суверенного иммунитета государства не только над военными судами, но над коммерческими судами, используемыми государством в некоммерческих целях[footnoteRef:66]. [66: Regan R. Sovereign immunity and the lost ships of Canada’s historic merchant fleet . P. 56.
]

В итоге, в любом случае для РФ наиболее выгодным условием было бы заключение с Финляндией международного договора (возможно, и с Бельгией, Нидерландами, если они заявят о своих правах на объект ПКН); их обязательно нужно пригласить на переговоры, предоставив перед этим все документы, касающиеся статуса «Фрау Марии», чтобы можно было обсудить возможный правовой статус обнаруженного объекта ПКН.
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По итогам проведенного исследования международно-правового статуса подводных культурных ценностей, основным источником которого стала Конвенция ЮНЕСКО об охране подводного культурного наследия 2001 г., можно сделать следующие выводы:
1. Изложение исторического процесса разработки норм, регулирующих на международном уровне ПКН, привело к выводу о том, что множество норм Конвенции 2001 г. основано на принципах, которые были разработаны в предшествующих ее принятию международных актах, а именно: принцип in situ; принцип сотрудничества государств при сохранении ПКН; принцип профессионализма лиц, осуществляющих подводные археологические раскопки; разрешительный порядок проведения научных исследований и иного рода мероприятий в отношении ПКН в пределах юрисдикции прибрежного государства; принцип превенции незаконного перемещения объектов ПКН; принцип информационного взаимодействия государств в целях коллективной охраны ПКН; установление единых гармонизационных норм о защите ПКН в пределах юрисдикции государств.
2. Подводное культурное наследие - это совокупность культурных ценностей различного характера (культурного, исторического или археологического), расположенного под водой в течение очень длительного периода, которая является достоянием всего человечества, из-за чего каждое государство обязано сохранять всеми возможными мерами данные объекты.
3. Подводные культурные ценности - конкретные объекты, составляющие в совокупности подводное культурное наследие. Их статус определяется как международным, так и национальным правом.
4. Механизм информирования в территориальном море согласно ст.7 Конвенции 2001 г. не соответствует принципу сотрудничества государств, т.к. вопрос о том, кого и как информировать разрешается прибрежным государством односторонним образом. Его необходимо реформировать путем установления режима консультаций и посредничества Генерального директора ЮНЕСКО.
5. В прилежащей зоне прибрежное государство получило достаточно широкие права по регулированию судьбы ПКН, а именно, неограниченное ничем, кроме целей, распространение юрисдикции государства в части выдачи разрешений на изучение объекта ПКН, что противоречит нормам КМП-1982, имеющим приоритет перед Конвенцией 2001 г.
6. Эффективный международный механизм охраны ПКН в ИЭЗ и на КШ не был создан, т.к. консультации никаким образом не затрагивают вопрос о выдаче / невыдаче разрешения конкретному лицу и на основе каких норм права - национальных или международных. Расширение прав прибрежного государства без внесения соответствующих изменений в нормы КМП-1982 не может быть признано правомерным.
7. Понятие преференциального права не было представлено в Конвенции 2001 г. в качестве совокупности определенных прав заинтересованного государства, т.е. данный институт не был должным образом раскрыт в нормах специального международного договора, поэтому его содержание остается неясным до сих пор, что приводит к возникновению правовой неопределенности.
8. Ни одно из заинтересованных государств не может принимать никаких мер, а координирующее государство выдавать свои разрешения на ведение деятельности, т.к. в открытом море и Районе не действует юрисдикция ни одного государства.
9. Суверенный иммунитет ранее судоходного государственного судна не переносится на его статус в качестве затонувшего судна: государство флага обладает лишь правом на дачу согласия или на запрет деятельности, направленной на подводное культурное наследие.
10. Культурная значимость объекта, обнаруженного под водой, является основанием для его изъятия из-под действия иных международных договоров, кроме Конвенции 2001 г.. Однако, несмотря на это, затонувший груз может быть предметом норм о спасании в двух случаях:1). государство не заявило оговорку по ст.29 и 30 Конвенции о спасании (допускающих оговорки), а Конвенция 2001 г.не действует в отношении этого груза, т.к. временной критерий не соблюден; 2). государство не заявило оговорку по ст.29 и 30 и соблюдены три условия ст.4 Конвенции 2001 г.: применение норм о спасании установлено национальным правом, оно соответствует Правилам и обеспечивает такой же уровень охраны, что и иной способ (например, изучение объекта государственной службой морских археологов).
11. В действующем законодательстве РФ отсутствует термин «ПКН», но существует иной - «объекты археологического наследия», введенный в 2013 г. в связи с ратификацией Россией Конвенции об археологическом наследии.
12. Присоединение России к Конвенции 2001 г.приведет к необходимости внесения существенных изменений в действующее законодательство РФ, а также к созданию новых нормативно-правовых актов для реализации несамоисполнимых норм Конвенции, предусматривающих меры национально-правового регулирования защиты ПКН.
[bookmark: _Toc512346737]13. Разрешение спора, связанного с принадлежностью судна и груза «Фрау Мария» одному из заинтересованных государств, должно быть урегулировано путем заключения международного договора по итогам консультаций заинтересованных государств. Право собственности России на груз подлежит признанию всеми государствами, исходя из критериев действительной связи с ним. Однако, вопросы охраны этих культурных ценностей - это предмет публично-правового регулирования, поэтому заинтересованные государства должны сотрудничать друг с другом в интересах сохранения и обеспечения доступа каждого к объекту ПКН.
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