**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося
СПбГУ**

Чилаевой Ксении Шавкатовны

**по теме «Международно-правовой статус подводных культурных
ценностей»**

Выпускная квалификационная работа Ксении Шавкатовны отражает одну из наиболее актуальных тем в сфере охраны объектов культурного наследия. Цели и задачи исследования раскрыты в достаточной мере, проанализирована актуальная юридическая литература.

При этом есть несколько моментов, на которые хотелось бы обратить внимание автора.

1) При рассмотрении и оценке тех или иных международных договоров, в частности касающихся истории становления международной охраны подводного культурного наследия, хотелось бы видеть travaux préparatoires, как свидетельство определенной эволюции диспутов, складывавшихся в ходе разработки таких договоров. Рецензент предлагает автору ВКР рассмотреть также вопросы обычного международного права, в частности норм не только о подводном культурном наследии, но и в принципе о культурном наследии и культурных ценностях.

2) Отдельно следует отметить непроработанность материалов как Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности ООН, которые неоднократно поднимали вопрос о подводном культурном наследии, так и материалов международных организаций (ЮНЕСКО, Ассоциации международного права (ILA) и иных).

3) Таблица (параграф 2 главы 1) дает определения, содержащиеся в различных международно-правовых инструментах. Тем не менее, на взгляд рецензента, следовало оценить термины не только конкретно затрагивающие подводное культурное наследие, но и в принципе оценивающие материальные, движимые/недвижимые объекты культурного наследия и провести предварительный системный анализ их соотношения.

4) Такой вопрос как предмет охраны объекта культурного наследия оценен в полной мере, однако, ввиду затруднений в оценке того или иного критерия, представлялось бы логичным услышать предложения автора об урегулировании тех или иных вопросов. Особо актуальным данное замечание рецензента является для главы 2 ВКР (например, критерий культурной значимости, механизм регулирования ПКН в прилегающей зоне и т.д.)

5) В главе 3 автором подняты актуальные проблемы как международных договоров, так и национальной практики Российской Федерации. Несмотря на несколько отрешенный от реальности вывод автора о невозможности проведения археологических раскопок подводного культурного наследия, проблемы, поставленных в ходе анализа правовых актов отражают не только существующие правовые проблемы, но и в том числе организационные и экономические.

6) Следует подвергнуть сомнению вывод автора о корректности постановки на охрану объектов подводного наследия в качестве достопримечательных мест ввиду того, что правовое данной категории в национальном законодательстве не обеспечивает достаточной сохранности объекта культурного наследия, в том числе позволяет проведение строительных и иных работ. При этом правовой статус памятника является куда более ограничивающим хозяйственную деятельность человека в границах такого объекта (конкретно – ст. 5.1. Федерального закона №73-ФЗ).

7) Анализ действий и позиции Российской Федерации в отношении Конвенции 2001 г. заслуживает положительной оценки. Наряду с этим, отсутствует соотношение причин неприсоединения государств к данной конвенции в разрезе

международной практики, практики иных государств, что, на взгляд рецензента, являлось бы наиболее важным в оценке правовых последствий ратификации Российской Федерацией этого международного инструмента.

8) Автором ВКР не учтены нормы «Положения о порядке проведения археологических полевых работ и составления научной отчетной документации», утвержденного постановлением Бюро Отделения историко-филологических наук Российской академии наук от «27» ноября 2013 г. № 85, которое, в том числе, определяет дополнительные требования к лицу, которое получает Открытый лист и содержит правила проведения археологических работ, в том числе подводных. В связи с чем вывод автора к параграфу 3 главы 3 является частично несоответствующим действительности.

9) В некоторых параграфах отсутствуют ссылки на источники (например, параграфы 4-5 главы 2, параграф 4 главы 3), некоторые нормативные акты, так или иначе фигурирующие в ВКР, не отражены в списке литературы.

Текст выпускной квалификационной работы изложен доступным языком, использована современная литература.

Выпускная квалификационная работа Чилаевой Ксении Шавкатовны заслуживает положительной оценки.

« 18 » мая 2018 г.

Подпись

ФИО